

# KAROGS PASNIEGTS

Par uzvaru rajona izgudrotāju un racionalizatoru kolektīvu sociālistiskajā sacensībā pēc 1984. gada rezultātiem mūsu rūpnīcai atkal pasniegts VIRB rajona padomes ceļojošais Sarkanais karogs. 1. februārī notikušajā VIRB rajona padomes plēnumā laikā karogu un Goda rakstu saņēma rūpnīcas VIRB pirmorganizācijas priekšsēdētājs KĀRLIS ADA-TA un vecākā racionalizācijas inženiere ASTRA JANSONE.

Plēnumā, kurā tika apspriesti aktuāli tehniskās jaunrades jautājumi par VSSR novatoru darba pieredzi un problēmām, runāja uzņēmuma galvenā inženiera v. i. ANDRIS STANEVICS, Plēnumā dalībnieki pieņēma rajona izgudrotāju un racionalizatoru papildsaistības 1985. gadam un apņēmās ar jauniem panākumiem sagaidīt PSKP XXVII kongresu.

HERMANIS HERCBERGS

## Vēlēšanas gaidot

### Jurģi!

Skaistu velti, sagaidot Latvijas PSR Augstākās Padomes un Vietējo Tautas deputātu padomju vēlēšanas, saņemusi daudzi mūsu uzņēmuma kolektīva locekļi. 43. celtniecības pārvaldes laudis nodevusi ekspluatācijā jauno 117 dzīvokļu namu Smiltenes ielā 2. Celtnieku darbs guvis labu novērtējumu.

Jaunajā mājā dzīvokļus saņēmuši darba un Liela Tēvijas kara veterāni, jaunās ģimenes, vairāk nekā 30 jaunie speciālisti, citi rūpnīcā strādājošie. Viņu skaitā ir sportētavas veterāne Jevgenija Kozī-

neca, 5. ceha līmētāja, tautas kontroles grupas priekšsēdētāja Serafima Kontrova, meistara palīgs Atlis Sverns, kontroliere Māra Bindža un citi. Uz jaunajiem dzīvokļiem pārcelšanās jaunie speciālisti — 7. ceha māksliniece Anita Kuzma, brāķēšanas nodalās priekšniece Irēna Kaņepe, galvenā enerģētiķa daļas inženieris Juris Vasiļevs, centrālās laboratorijas inženieris Irina Baranovska un Inta Linuza, tehniskās kontroles daļas inženiere Iveta Dedumiete un citi.

Tagad tiek celta 82 dzīvokļu māja 1. Maija ielā. Darbus veic rūpnīcas kapitālās celtniecības iecirknis saimnieciskā kārtā.

Attēlā: jaunā 117 dzīvokļu māja. ALEKSEJA KOZIŅECA foto



## DAIGA JANSONE TIEKAS AR VĒLĒTĀJIEM

4. februārī lauktehnikas kluba notika tikšanās sapulce ar Pārgaujas 320. vēlēšanu apgabala Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta kandidāti Daigu Jansoni.

Klātesošos, kuru vidū bija krietns pulks mūsu rūpnīcā strādājošo, ar deputāta kandidātes biogrāfiju, labajiem darba rezultātiem, aktīvo sabiedrisko dzīvi iepazīstināja viņas uzticamības personā — audeja un Daigas darbabiedre Olga Ivanova, ka arī partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Abele. Jauno deputāta kandidāti un klātesošos ar darba gūtajiem panākumiem savos kolektīvos iepazīstināja Pārgaujas uzņēmumu vadītāji darbinieki. Viņi pauda arī uzticību izvirzītajai kandidatūrai.

Sekoja Daigas Jansones uzstāšanās. Viņa pastāstīja par ausāšanas ceha un saviem panākumiem darba, par ceha izaugsmi tā pastāvēšanas 20 gados. Savas runas nobeigumā pirmreiz audēja pateicības par viņai izrādīto uzticību un solijas to attaisnot.

320. vēlēšanu apgabala komisijas priekšsēdētāja vietniece paspiedza Daigai Jansonei deputāta kandidāta apliecinājumu. Pēc tam mūsu audeja saņēma apsvērumus un vēlējumus uzticēto pienākumu pildīt godam.

Tikšanās nobeigumā dalībnieki noskatījās mūsu rūpnīcas kinoamatieru studijas «Kristīna» filmu par Valmieru un folkloras grupas «Daina» uzvedumu, kurā piedalījās arī Daiga Jansone.

GUNTIS KLETNIEKS

## Komjaunatnes dzīve

### leskaite saņemta

Rūpnīcas apakšvienību komjaunatnes organizācijas rīt atestācija — notiek lejniskās ieskaite. Sānaksme jau ir bijušas administrācija, vairumā 4. ceha maiņu. Vienos komjaunatnes kolektīvos pret šo svarīgo pasākumu izturas formāli, citos — ar visu nopietnību. Tā, piemēram, dekoratīvo stikla šķiedras audeju ražošanas cehā lejniskā ieskaite komjaunatnes sapulce notika labā līmenī. Šī ceha komjaunatnes pirmorganizācija nav liela — tikai 13 cilvēku.

VĻKJS biedru atestācija notika saskaņā ar prasībām. Komisijā bija ceha priekšniece Aija Zilmane, partijas organizācijas sekretārs Grigorijs Kuzmičovs un komjaunatnes organizācijas sekretārs Valērijs Gulakovs. Vēra tika ņemts atestējama tiešais un sabiedriskais darbs, komjaunatnes pienākumu izpilde, mācības, politiskā izglītība. Par «Lejnisko ieskaitei teicamnieka» nozīmītes kandidātu tika izvirzīts darba pirmzīmnieks Kurts Kromāns. Svarīgi ir tas, ka sabiedriskie pienākumi komjaunatnes tiek doti saskaņā ar viņu vēlēšanās, interesi un iespējām.

Sapulcē bija klāt komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre Jelīzaveta Semjonova.

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJĪETIES!



# VALMIERAS KĪMIKĪS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1985. gada 7. februārī

Nr. 8 (273)  
Cena 1 kap.

## Jauno tehniku — ražošanai

### Spēku atjaunošana

Jauna tehnika rūpnīcas ražošanas organismam dod papildspēkus un enerģiju. Ik gadus iepirkam, uzstādām un apgūstam prāvu iekārtas daudzumu. Vienmēr palaužamies var uz mūsu partneriem — čehoslovaku mašīnbūvētājiem. Arī tagad draugi no brālīgās sociālistiskās valsts trīs mēnešus izmēģina divas jaunas spēlesmasīnas un vienu šķēterēšanas mašīnu. To montāža notika pagājušā gada beigās. Jauno mašīnu pārbaudē piedalās nozares institūts, rūpnīcas centrālās laboratorijas un cehu tehnologi, mehāniķi, elektrīķi, galvenā mehānika daļas, kontroles un mērīšanas iekārtu un automatikas ceha speciālisti, rūpnīcas galvenais enerģētiķis, tehniskā un tehniskās kontroles daļa. Un, protams, spoleļtājas, šķēterētājas un meistara palīgi, kuriem nāksies apkalpot jaunās mašīnas.

Pārbaudījumi noris pēc stingras programmas. Ja tie noslēgsies sekmīgi, tad šo iekārtu iepirks visai mūsu nozarei. Tas nozīmē, ka mēs šajā ziņā esam pionieri. Jaunās mašīnas nepieciešamas tievāka stikla diega pārstrādei.

Jaunas čehoslovaku pneimatiskās stelles PN-110 S uzstādā ausāšanas nodalā. Pēc plāna to ir divdesmit piecas, bet perspektīvā saņemsim vēl vairāk. Patlaban notiek šīs iekārtas montāža, ko pamatos veic paša ceha spēkiem. Darbā piedalās arī šefmontieri no CSSR.

Turpina pienākt stelles elektroizolācijas audema ražošanai. Tās mums sūta no Piemaskavas pilsētas Kļimovskas. Sešdesmit stelles jau saņemtas, turpmāk saņemsim vēl piecdesmit. Šīs AT-100-BMS markas pilnveidotas stelles, diemžēl, ir ar dažiem defektiem. Galvenā mehānika daļas vadībā defektus

novērsē laikā, kad ceha speciālisti šīs stelles montē. Tiek darīts viss, lai tās pielāgotu mūsu stikla audema izlaidē.

Pastāvīgi tiek apguta jauna tehnika nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā. To dara, lai paaugstinātu darba ražīgumu un pazeminātu dārgmetālu patēriņu iekārtu. 1985. gada paredzēts apgūt divus jaunus stikla kausēšanas aparātus.

Aizvadītā gada jaunās tehnikas ieviešanas plāns, kas aptver sešas daļas, pilnībā izpildīts. Gada ekonomiskais efekts pārsniedz 160 tūkstošus rubļu. Pateicoties jaunās tehnikas ieviešanai, par 124 tūkstošiem rubļu pazeminājies produkcijas pašizmaksa. Nosacīti, atbrīvojušies citiem darbiem seši cilvēki. Esam pārliecināti, ka arī šogad rūpnīcas kolektīvs sasniegs labus rezultātus šajā ražošanas jomā.

AIJA GRASE,  
tehniskās daļas priekšniece  
vietniece

## Kolektīvā

### Ilguma konference

notika

17. februārī pulksten 12.30

4. ceha lekciju zālē.

Visi laipni aicināti!

## Taupīgu elektroenerģijas izlietojumul!

### Joprojām saspringti

Saspringtais elektroenerģijas stāvoklis skar katru uzņēmumu, katru kolektīvu. Arī mūsu rūpnīcā veikts ļoti liels darbs, lai ietaupītu elektroenerģiju, un tomēr tās

patēriņš pedēja laikā atkal ir pieaudzis. Tautas kontroles grupas, neatslābiniet modrību, sodiet katru nesaimniecisku rīcību! 25. — normāla elektroenerģijas patēriņa režīms nebūt neizmēģināt, ka nu viss ir kārtībā. Pašreizējais stāvoklis panāks ar maksimālu taupības režīma ieviešanu. Biedri, būsim taupīgi!

## Uzmanību: brigāde

### Noteicošais — katra ieguldījums

Ražošanas tehnoloģiskajā procesā svarīga vieta ieradīta šķērēšanas nodalā, kuras kolektīvu vada Guntis Altenberga. No saņemta šķēterēta diega te izgatavo pamatnes dažādiem sortimentiem. Pēc tam tās ievada ausāšanas stelles un ražo gala produkciju — audemus. Atbildības sajūtai nodalā jābūt ļoti augstai. Mainās laikā viena šķēterēja var nodrošināt ausāšanas stellei darba apjomu vesellam mēnesim. Un ja tiek pieļauts brāķis, tad sarežģītā situācijā izrādīsies audeja. Taču Elzas Purbērziņas, Annas Kovišāras, Jevgenijas Lūres un daudzu citu šķēterēja profesionālā meistarība ir drošā garantija pamatnes augstai kvalitātei.

Aizvadītā gada plānu nodalās strādnieki izpildīja. Tagad viņiem jārisina jauni, sarežģītāji uzdevumi. Izmaiņījos pamatu sortiments. Patlaban cehā notiek vairāku desmitu čehoslovaku pneimatisko stēļu piestrāde. Nepieciešams apgūt pamatnes pēc jaunās iekārtas prasībām. Divas izmēģinājuma pamatnes jau sagatavotas. Čehoslovaku stelles ir ļoti precīzas, tām nepieciešamas augstas kvalitātes pamatnes, ko panāk ar partiju

šķērēšanas paņēmienu. Bez tam trūkst arī šķērmašīnu. Un tomēr nodalās kolektīvs dara daudz, lai stelles ausāšanas nodalā darbotos ar pilnu slodzi.

Tikt galā ar pieaugošajiem uzdevumiem palīdz darba progresīvo formu un metožu ieviešana. 1984. gada martā nodalā tika noorganizēta meistaru palīgu brigāde vienpadsmit cilvēku sastāvā. Šī kolektīva vadība uzticēta Pēterim Plūmītim, kurš rūpnīcā strādā vairāk nekā divdesmit gadus. Pirms brigādes rādīšanas speciāla komisija noteica katra meistara palīga profesionālo līmeni. Tas bija nopietns pārbaudījums. Lai profesionālās meistarības koeficients līdzinātos vienlīmeņam, bija jāpārādā labas teorētiskās zināšanas, praktiskās iemaņas. Dažādās mašīnās vajadzēja pamatni sleptos defektus un novērst tos pēc iespējas ātrāk. Bija jānovērtē arī sava komplekta šķēterēja darba paņēmienu pareizība, pēc detaļas ārējā izskata noteikt, no kādas mašīnas tā ir.

Tā tika radīta brigāde, kurā tagad precīzi, izmantojot darba līdzdalības koeficientu, ik mēnesi tiek noteikts katrā meistara palīga

ieguldījums kopējā lietā. Profesionālais meistarības koeficients, kā viens no aprēķina saskaitāmais, nav sastindzis rādītājs. Noteiktā pārbaudījuma rezultātā to var atšķirtīgu paaugstināt vai pazemināt. Kā mēdz teikt — pilnībā nav robežu. Pagājušajā gadā meistaru palīgiem tika organizētas mācības kvalifikācijas paaugstināšanai.

Katra meistara palīga darba precizāka uzskaitē brigāde deva iespēju ātrāk un drošāk novērst bojājumus šķērēšanas iekārtā. Agrāk katrs it kā strādāja pats par sevi, tagad darbojas vienots kolektīvs. Noorganizēta brigādes padome, kurā ietilpst visu triju maiņu pārstāvji. To vada Pēteris Plūmītis. Viņš mēneša beigās arī izdara aprēķinus, kopā ar padomes locekļiem nosaka darba līdzdalības koeficientu katram meistara palīgam.

Darba organizācijas brigādes metode pozitīvi ietekmē arī šķēterēja darbu. Kā bija agrāk? Meistars pamana, ka šķēterētāji vajadzēja viņu palīdzību, taču palīgā īpaši nestrādāja. Lai aiziet citās, tas, kurš tuvāk. Tagad ikviens pēc pirmā izsaukuma steidzas ne tikai novērst defektu, bet arī pasteidzināt pamatnes iestādīšanas un mērošanas procesu. Tas palīdz sasniegt ievērojamu laika ekonomiju un galarezultātā — papildus produkciju.

JEVGENIJS BORISOVS

